Gheorghe Țițeica

„Matematica este limba cu care Dumnezeu a scris

Universul.” (Galileo Galilei)

Născut la 4/16 octombrie 1873 la Drobeta Turnu-

Severin, acest ilustru matematician s-a dovedit, deopotrivă,

un bun pedagog și profesor la Universitatea din București și

la Școala Politehnică din București.

Pentru vasta sa activitate științifică, a fost ales

membru al Academiei Române, al Societas Scientiarum